¹⁹⁸ factum MS, sed corr. MSc

pondens potest respondere prime questioni dicens 'nichil ago', in qua responsionem¹⁹⁹ <secunde> implicat.

Sicut enim in positione posterioris²⁰⁰ intelligitur positio prioris, ita in remotione prioris intelligitur remotio posterioris.

Queritur autem hic quare de interrogatione pertinente ad substantiam actus ponat,²⁰¹ cum substantia actus prior sit accidentibus sibi de quibus per aduerbia queritur.

Ad quod dicimus quoniam²⁰² propositum huius erat ostendere quare nominales interrogations fiant per nomina. Principale²⁰³ propositum exsequens²⁰⁴ subiungit uerbales fieri per plura aduerbia et interserens de quid incidenter, quia querit de substantia actus, reddit ad propositum dicens:

QVOMODO etc. (IG. XVII, 25). Si nec hoc modo nec alio potest hec constructio fieri in ceteris et hoc <est> quod ait.

<de nominibus substantiue constructis>

QVE²⁰⁵ SIGNIFICANT (IG. XVII, 76) **SVBSTANTIAM²⁰⁶** idest uerba substantiua, [[altera]] quam illa componunt, **VEL NOMINATIONEM²⁰⁷**, idest uerba uocatiua, que apponunt propria nomina per que fit nominatio. **ASCISCVNT²⁰⁸** enim ut ea subiecto²⁰⁹ reddant, **NOMINA** quamuis sint tercie persone, in prima et secunda, non nominis, sed uerbi.

QVAMVIS (IG. XVII, 76). Quasi dicat: Dico non fieri in aliis.

"**VENIES TIRINTIVS [[EIVS]]**" (IG. XVII, 77).²¹⁰ **DEEST ENIM TV.²¹¹** Nulla ratione excusari potest²¹² quare falsum sit quod hic dicit Priscianus. Hoc nomen <quod> est **Tirincius**, aut precedit²¹³ uerbum,

¹⁹⁹ respnsionem MS

²⁰⁰ possessoris MS, sed corr. MSc in marg.

²⁰¹ potius MS

²⁰² om̄ MS

²⁰³ participiale MS

²⁰⁴ exequens MS

²⁰⁵ quod MS, sed cf. Prisc.

²⁰⁶ substantiui MS

²⁰⁷ nomina commune MS

²⁰⁸ assis MS

²⁰⁹ substantiuo MS

²¹⁰ cf. luv. Sat. IV, xi, 61.

²¹¹ ei MS

²¹² cf. above, p.22: "excusemus tamen eum..."

²¹³ precedet MS

ut ei personam reddat,²¹⁴ aut sequitur post uerbum, ut reddat qualitatem persone uerbi. Si precedat nominatiuus uerbum uenies, reuera <de>est tu. Nomen enim tercie persone nulli uerbo prime uel secunde persone potest personam reddere nisi preposito sibi pronomine eiusdem persone cum uerbo, ut 'ego lego Priscianus'. Quare 'Tirincius uenies' <non> potuit congrue dici nisi preposito²¹⁵ pronomine²¹⁶ tu. Si uero sequatur post uerbum ad reddendum /f. 80r/ qualitatem persone uerbi, sine pronomine sibi adjuncto potest nomen tercie uerbo prime et secunde persone. Quod non tantum in uerbis fit substantiuis et uocatiuis, sed etiam in multis adiectiuis, que substantiu*i*²¹⁷ constructio-
nem habent cum nominatiuis sequentibus, ut 'uideor bonus', 'fio sanus' et 'uenio Tirincius'. In premisso ergo uersu²¹⁸ Iuuenal is aut preredit hoc nomen Tirincius uerbum aut sequitur ipsum. Sed non potest precedere, si sensum loquentis adtendas: Quidam enim inuitans alium ad cenam ei promittit quod eum ita susciperet²¹⁹ hospicio sicut Euander²²⁰ suscepit Tirincium, idest Herculem, aut sicut suscepit Eneam, qui non fuit tante dignitatis quante Hercules, sed fuit hospes minor illo.²²¹ Hoc est ergo quod ei dicit 'tu habebis me Euandrum',²²² idest talem susceptorem hospitis qualis fuit Euander, tu michi eris tantus hospes quantus fuerit Hercules ei uel Eneas. Et hoc est 'uenies Tirincius', idest uenies michi tantus hospes quantus fuit Hercules Euandre uel Eneas minor hospes. Cum ergo non loqueretur Herculi, sed²²³ cuidam Romano, si²²⁴ 'tu' dixisset: 'tu Hercules uenies ad me', uitiose loqueretur, acsi²²⁵ loquens Socrati dicerem 'tu Cicero uenies ad me' et loquens homini dicerem 'tu lapis uenies ad me'. Quare non preposuit²²⁶ hoc nomen Tirincius uerbo, sed subiunxit. Ideoque non deest tu, cum nomen sequens post uerbum non indigeat pronomine nec uerbum egeat illo, cum in uerbo intelligitur nominatiuus eius.

214 reddant MS, sed corr. MSc

215 proposito MS

216 nomine MS, sed corr. MSc

217 substantium MS; sc. substantiu*i* uerbi

218 usu MS

219 supplici et an MS

220 eundem MS

221 cf. Iuv. Sat. IV, xi, 61.

222 euander MS

223 herculi sed] herculis MS

224 sed MS

225 tamen si MS

226 posuerit MS, sed corr. MSc

Vera solutio est quod Priscianus non cognouit adiectua uerba posse construi substantiue cum nominibus. Cum enim dixerat nomina tercie persone posse adiungi sine pronomine uerbis substantiuis et uocatiuis, eius²²⁷ dicti assignat hanc causam quod scilicet uerba substantiua et uocatiua reperta sunt ad colligendum, idest ad componendum subiecte²²⁸ persone substantiam eius²²⁹ uel propriam qualitatem. Vnde cum et nomina significant substantiam persone et eius²³⁰ qualitatem propriam aperte possunt sibi adiungere nomina predicta uerba, ut nomina sibi adiuncta[m] componant subiecto substantiam eius²³¹ uel propriam qualitatem. Et cum econtra pronomina nec significant substantiam subiecti²³² nec propriam qualitatem, non possunt illa sibi adiungere ad componendum substantiuo quod ei habent componere. Inde est ergo quod post uerbum substantium et uocatum cuiuscumque persone²³³ potest sequi nomen tercie sine pronomine, cum uero pronomina ponni non possunt. Et hoc est **VERBA IPSA etc.** (IG. XVII, 77).

MANIFESTVM EST IGITVR (IG. XVII, 79). A contrariis infert quod²³⁴ ideo pronomina non possunt ponni post uerbum, quoniam non significant qualitatem que per uerbum redditur subiecto. Igitur nomina ibi congrue ponni possunt, cum significant substantiam subiecti uel propriam qualitatem quam debent uerba apponere positione nominum, idest qualitatem propriam aut [uel] substantiam persone que dicuntur positio nominum, quia ad ea significanda sunt inposita nomina et hanc **POSITIONEM** predictam uerba **CONFIDENTVR** esse suam, quoniam eorum est huiusmodi positionem subiecto²³⁵ componere; ad quod nomina sunt inposita.

VOCANT²³⁶ A TERCIA AD PRIMAM (IG. XVII, 79). Videtur uel le quod nomina sibi adiuncta cum sint tercie persone, tamen faciunt ex se prime aut secunde; quod non est uerum, quia nec ibi remanent etiam nomina alicuius persone.²³⁷ Duplex est enim significatio nominum et secundum duplarem significationem est duplex positio eorum

227 cuius MS

228 substantiue MS

229 cuius MS

230 cuius MS

231 cuius MS

232 substantiui MS

233 cuiuscumque persone] cuius quidemque persona MS

234 quasi MS

235 substantiuo MS

236 euocant Prisc.

237 cf. Gilbert, *Contra Eut.*, ed. Häring, p. 293, 51–3; *Dialogus*, p. 273–4. See also Hunt (1950), p. 51: "Porretani dicunt..."

in constructione. Propter significandam enim personam subiectam²³⁸ ponitur ante uerbum ad reddendam personam ei et propter significandam qualitatem ponitur nomen post uerbum ad reddendam qualitatem persone uerbi. Positum ergo nomen post uerbum non retinet uim [non] significandi personam, sed tantum apponendi qualitatem subiecto. Vnde nec positum post uerbum dicendum est alicuius persone, cum nec ibi habeat uim²³⁹ significandi personam. Propter quod non euocant a tercia ad primam et secundam^m eo quod nomina que sunt tercie, faciant ex se prime uel secunde,²⁴⁰ sed quia sibi positis in prima uel secunda persona adiungant nomina tercie persone. Ad quod faciendum non egent pronominibus, ut ea sibi adiungant, cum eandem personam quam diffinire significant pronomina, etiam significant definite uerba prime uel secunde. Et hoc est CVM etc. (IG. XVII, 79), idest positionem.

/f. 80v/

<de possessiuis>

SED²⁴¹ ETIAM INTRINSECVS²⁴² (IG. XVII, 106), idest in personam eiusdem generis non extra suum genus **CVM DIVERSE**. Causa est quare possint transire ad aliam terciam, quod scilicet diuerse sunt tercie persone. Sed potest obici quod et plures sunt secunde. Eius enim secunda fit ad quam sermo dirigitur, et <si> sermo possit ab eodem dirigi[tur] simul ad plures, plures possunt esse secunde [et] que \et/ pronomine significantur , cum ad plures dico 'uos hoc fecistis'.

Si ergo hec est causa quare tercia possit transire in aliam personam, quia scilicet plures sunt, et similiter secunda in secundam, quia similiter plures sint secunde.

Ad quod dico hoc uocari diuersas tercias non tantum diuersitate rerum que sunt persone, sed magis diuersitate officiorum quam habent in <con>struendo. Diuersas enim uocat tercias in transitione eo quod ab una fit²⁴³ transitio in aliam. Hac ergo diuersitate quam habent in transitione, quod scilicet una est a qua fit transitio, \alia in quam fit transitio/, uocat diuersas personas. Quam diuersitatem quia non habent

238 substantiam MS

239 usum MS

240 uel secunde] et secunde persone MS, sed corr. MSc

241 sunt MS, sed cf. Prisc.

242 cf. Prisc. IG. app. crit. ad loc.

243 sit MS

secunde plures, non uoca<ntur> diuerse secunde. Immo quotquot sint secunde, si ad eas omnes fit²⁴⁴ transitio uel ab eis omnibus fit transitio, una tantum secunda uocantur propter unum officium quod in transitione habent.

TRES IGITVR (IG. XVII, 107), quia scilicet prima reciprocatur et secunda et tercia; igitur tres persone.

Et nota quod que hic dicuntur de [[causa]] diuersa constructione pronominum secundum diuersas personas, non dicuntur nisi de obliquis pronominum.

POSSESSIVA TAMEN (IG. XVII, 108). Hactenus docuit diuersas constructiones pronominum iuxta diuersitates casuum et etiam diuersas iuxta diuersitates personarum. Hic autem docet diuersas eorundem constructiones iuxta diuersitates specierum. Quod enim hactenus de pronominibus docuit, tantum pertinet ad primitiuam. Ad intelligentia<m> ergo eorum que dicit de possessiuis, primo uidendum est que sit significatio possessiuorum, secundo quomodo sit iudicandum et intelligentium, quare dicuntur possessiua significare intrinsecus possessorem et possessionem extrinsecus, tertio unde dicantur possessiua et quare cum omnia possessiua sint tercie persone, quedam tamen dicantur possessiua <prime> uel possessiua secunde. Ultimo ponende sunt diuerse rationes constructionum eorum.

Pronomina ergo omnia possessiua²⁴⁵ substantiam solam significant, idest ita eam significant quod nullam eius qualitatem. Sed primitiu[m] et solam substantiam significant et in ratione unius solius persone. Etsi enim in plurali numero plures significant²⁴⁶ substantias, tamen eas omnes significant in ratione tantum prime persone uel tantum secunde uel tantum tercie. Possessiua uero semper duas significant²⁴⁷ substantias et in ratione diuersarum personarum. Significant enim quodlibet possessuum substantiam possidentem et substantiam possessam, sed possessorem significant eo modo quo significatur a sui²⁴⁸ primitiuo. Verbi gratia. Hoc possessuum **meus** significant possessorem ut primam personam, quia et hoc modo significatur \per/ **mei** primitiuum. Possessionem uero significant ut terciam personam. Similiter et **tuus** significant possessorem ut secundam personam, quo modo significatur **per** **tui** primitiuum, et possessionem significant ut [per] terciam personam. Item et **suus** possessorem significant ut terciam personam,

²⁴⁴ sit MS

²⁴⁵ substantiua MS

²⁴⁶ significant MS, sed corr. MSC

²⁴⁷ significant MS

²⁴⁸ suo MS

quia et sic significatur a suo primitiuo, et possessionem ut terciam personam. Si uero utramque significet ut terciam personam, tamen eas in diuersa ratione persone significat, quia significat eas ut²⁴⁹ diuersas tercias, cum notet alteram esse possidentem, alteram possessam. Significant²⁵⁰ ergo omnia possessiuia diuersas substantias et in diuersa ratione persone, ut diximus. Sed preterea habent etiam significare rationem possidendi, quam possessioni apponunt, cum dicitur 'iste equus est meus uel tuus'.

Sed queritur quare magis **Euandrius** et cetera nomina possessiuia, quare, inquam, magis hec dicuntur esse nomina quam hec pronomina **meus**, **tuus** et reliqua possessiuia. **Euandrius** enim nullam qualitatem communem²⁵¹ multorum [et] significat, ex cuius significatione sit \nomen/ appellatiuum, preter solam rationem possidendi. Quare si ex eius²⁵² significatione est **Euandrius** nomen appellatiuum, nulla est ratio quin et **meus** uel **tuus** eiusdem significatione sit nomen appellatiuum. Si enim dicas quod **Euandrius** non principaliter rationem possidendi /f. 81r/ significat nec extra significationem habet esse nomen, restat quod significet aliam, quam propter significandam factum sit nomen. Sed preter rationem possidendi nulla est qualitas quam significet **Euandrius** nisi propria qualitas significata a suo primitiuo. Ex eius significatione si **Euandrius** habeat nomen esse, restat ut sit proprium nomen, sicut et **Euander**.

Ad quod dico quod reuera possessiuia nomina nullam qualitatem significant principaliter nisi qualitatem suorum primitiolorum. Quare [[ex]] nullius alterius qualitatis significatione habet esse nomen **Euandrius** nisi ex significatione proprie qualitatis quam significat **Euander**. Ratione<m> enim possidendi non significat principaliter, sed tantum ex accidente deriuationis. Vnde sicut \albior/ rationem augmenti ex accidente comparationis significat et **humuntio** diminutionem ex accidente deriuationis nec ex significatione huiusmodi habent esse nomina, sed ex significatione qualitatum primitiolorum suorum, ita et **Euandrius** ex accidente deriuationis [[significationem]] significat [o]rationem possidendi nec ex eius significatione est nomen, sed quia significat <qualitatem> sui primitiui. Quia tamen secundum rationem possidendi est commune multorum, secundum eam dicitur appellatiuum. Quare ex alterius qualitatis significatione habet esse nomen et ex

249 in MS

250 si significant MS

251 cum numero MS

252 cuius MS

alterius significatione habet dici appellatiuum. Vnde cum pronomen possessuum principaliter habeat significare id tantum quod et suum primitiuum, nullam qualitatem principaliter significat, sicut nec suum primitiuum. Itaque nomen esse non potuit, cum nullam principaliter significet qualitatem. Ex accidente tamen deriuationis significat rationem possidendi multorum, ex cuius significatione posset esse appellatiuum, si principaliter qualitatem aliquam significaret ex qua posset esse nomen. Et sic patet que sit significatio pronominiūm possessiuorum.

Dicuntur autem pronomina possessua significare possessorem intrinsecus et possessionem extrinsecus. Quod quidam ita exponunt, ut primam partem pronominis uocant intrinsecus quasi²⁵³ principalem, et finalem partem eius²⁵⁴ uocant extrinsecus quasi nec principalem. Volunt ergo quod pronomen possessuum per partem intrinsecam significet personam possessoris et secundum partem extrinsecam significet possessionem.

Quod alii emendantes dicunt non alia parte pronominis significari hoc et alia parte illud, sed ex utraque²⁵⁵ parte pronominis innuitur pronomen significare <possessorem et> possessionem.

Sed aliter et multo melius potest exponi, ut dicatur quod intrinsecus significat possessorem, idest ab eo a quo esse contrahit, scilicet a primituo, etiam contrahit significare possessorem. Vnde quasi ab intus hoc ei conuenit, idest ab eo hoc habet a quo et habet esse. Significare uero possessionem²⁵⁶ contrahit quasi extrinsecus, scilicet ex accidente deriuationis. Dicuntur autem possessua eo quod significant rationem possidendi. Vnde et in genitium primitui resoluuntur, qui dicitur possessiuus eo quod significet possideri.

Sunt autem omnia possessua tertie persone et tantum tertie. Persona enim pronominis, idem uerbi, proprie dicitur id de quo per ipsum agitur. Quare cum *\per/* pronomen possessuum tantum agatur de possessione quam ut terciam personam significat tantum, ipsum est tercie persone tantum. Quedam dicuntur possessua prime uel secunde: non dico quod dicantur esse prime uel secunde persone, sed quod dicantur esse possessua prime uel possessua secunde quasi deriuata a primituo prime uel a primituo secunde.

Nunc quot modis in transitione ponantur ex eo quod continent duas personas, uideamus. Transitio igitur inter duas personas semper

²⁵³ queri MS

²⁵⁴ cuius MS

²⁵⁵ qua MS

²⁵⁶ possessorem MS

attenditur, scilicet eam que agit, et eam in quam agitur. Et quamvis utraque ponatur in transitu constructione, non tamen utraque dicitur poni in transitione, sed eam solam in quam fit transitio. In huiusmodi ergo transitione tribus modis²⁵⁷ habent poni possessiua ex eo quod continent duas personas, et necessario in ea, scilicet transitione que fit a possessore /f. 81v/ in possessionem et ea que fit ab extrinseca persona in possessionem et ea que fit a possessione in possessorem.

A possessore ergo fit transitio in possessionem, cum dicitur 'ego diligo meum filium', ubi obliquus possessiui significat personam que ponitur in transitione, idest in quam transitio fit. Si enim dico 'ille diligit filium meum', fit transicio ab extrinseca persona in possessionem et ponitur obliquus possessiui in transitione[m]. Et cum sit nominatiuus casus²⁵⁸ et significet personam a qua fit transitio, quia tamen duas personas, scilicet eam a qua fit transitio, et eam in quam fit, dicitur poni in transitione propter personam in qua<m> fit transitio, idest personam possessoris quam in se continet. Nec preter hos [modos] tres modos poni potest possessuum in transitione ita ut significet²⁵⁹ personam in qua<m> fit transitio. His autem tribus modis necessario ponitur in transitione ex eo quod continet duas personas. Ex eo enim quod significat possessionem, ponitur in ea transitione que fit ab possessore²⁶⁰ in possessionem et <in> ea que fit ab extrinseca persona in possessionem. Ex eo uero quod significet personam possessoris, ponitur in ea transitione que fit a possessione in possessorem.

Et hoc est quod ait POSSESSIVA etc.

<de interrogatione speciei per 'quis' et 'quid'>

<N>ota quod aliquando queritur de persona <et> ipsa ignoratur; quandoque de ipsa queritur propter ignoratam²⁶¹ propriam eius qualitatem; aliquando queritur de eadem propter ignoratam eius speciem, que<m> modum querendi hic docet Priscianus.²⁶² Per quis cum enim queritur 'quis legit'²⁶³ ?, de persona queritur, quoniam ipsa ignoratur.

257 cf. Prisc. IG. XVII, 108.

258 sc. pronom. possess., cf. Prisc. IG. XVII, 109.

259 significat MS

260 ab possessore] ad possessorem MS

261 ignorantiam MS

262 cf. Prisc. IG. XVII, 43

263 leget MS

Cum queritur 'quis est ille?', de persona²⁶⁴ non queritur quia ignoratur, cum demonstrationi subiaceat, sed quia ignoratur eius propria qualitas. Cum ergo queritur 'quis inuenit litteras?', de persona queritur non propter ignoratam rem speciei rei. Qui enim querit[ur] dubitans, dico, an homo fuerit sapiens qui litteras per se inuenit uel utrum angelus inuenierit eas uel quid aliud rationale, intendit querere cuius speciei res eas inuenierit, ut cognita specie rei tandem certificetur de re speciei. Ad notificandam ergo speciem rei respondetur '**homo qui inuenit litteras**', in quo ita de homine agatur quod intentio²⁶⁵ loquentis ad nullum dirigitur, sicut si dico '**leo est fera bestia**'. Cum enim nullum leonem uideo, nullus est de quo hic intendam dicere, quia nullus est quem²⁶⁶ habeam premittere, que suppositio dicitur specialis. **Continuatio.** Infinituo nomini **quis iunguntur**²⁶⁷ pronomina et propria nomina, ut dictum est, et appellatiua quoque solent adiungi, idest responderi.

SED MAGIS (IG. XVII, 43). Elective est. Sola enim substantiuamque significant genera et species possunt hic responderi **SED**²⁶⁸ **VIDETUR**, quasi respondentur appellatiua. Sed tamen non uidentur hic significare rem indiuiduam et habere uim priorum. Cum enim queritur 'quis legit?' et respondetur 'Socrates', hoc nomen sua significacione discernit personam ab aliis rebus eiusdem speciei. Sed quomodo illud nomen significacione indiuidue qualitatis discernit rem subiectam ab omnibus aliis eiusdem speciei, ita cum ad hanc questionem 'quis inuenit litteras?' respondeatur, hoc nomen **homo** significacione speciei discernit rem subiectam ab omnibus rebus aliarum specierum eiusdem generis. Propter quam similitudinem discretionis quam habet speciale nomen cum proprio, uidetur et ipsum proprium nomen²⁶⁹ esse <et> significare rem indiuiduam.

CVM DE IPSO GENERALITER²⁷⁰ (IG. XVII, 43). Hic adaptat similitudinem inter questionem que speciem querit responderi, et eam que sibi uult responderi [[et discernit ab aliis quod sit responsione]] proprium nomen. Sicut enim cum [[dicitur]] queritur 'quis legit?', quantum est interrogatione querentis, res unius speciei tantum adten-

264 qua MS

265 iteratio MS

266 quam MS

267 iungetur MS

268 si MS sed Prisc.

269 proprium nomen] pronomen MS

270 aliter MS, sed cf. Prisc.

271 adtandem MS

dit²⁷¹ quarum unam uult sibi responderi et discerni[t] ab aliis quod fit²⁷² [[in]] responsione proprii nominis, ita cum queritur 'quis inuenit litteras?', res specierum unius generis adtendit²⁷³ et rem unius illarum specierum uult sibi responderi et discerni[t] a rebus aliarum specierum quod fit responsione specialis nominis. Hec enim questio quantum est interrogatione querentis, tantum in res huius generis "animal" <<est>>, ita²⁷⁴ enim quod homo uel alia res alicuius /f. 82r/ specierum animalis uelut sol uel angelus uel aliquid tale litteras inuenit. Propter quod querit rem illam significatione speciei a rebus aliarum specierum eiusdem generis discerni et sibi responderi. Quod ergo facit proprium nomen quod respondetur ad questionem factam specialiter de homine, facit et speciale nomen, cum respondetur ad interrogationem factam generaliter de animali. Propter quam similitudinem eius cum proprio nomine uidetur et ipsum esse proprium nomen et rem indiuiduam significare.

SIMILITER (IG. XVII, 43). Quasi dicat: Non est inde mirum si appellatiua specialia in responsione habent uim propriorum, cum appellatiua adiectiua uim propriorum quandoque habent in responsione. Sicut²⁷⁵ quandoque attonomasice appropriantur alicui, uelut **poeta** uim proprii habet, quando[que] solum dat intelligi Virgilium, et hoc nomen **magister** inter discipulos eiusdem scole uim proprii habet, quando sua appellatione dat intelligere tantum magistrum eorum, ita et hec adiectiua **gramaticus** et **medicus** uim propriorum habent, quando[que] ea²⁷⁶ per excellentiam appropriantur aliquibus in ciuitate, quod in uulgari satis patet, cum quasi apponens²⁷⁷ articulum dixeris 'li **gramaires**'. Querenti ergo 'quis ex uobis est **gramaticus**', ex intellectu iam posito respondetur 'hic est **gramaticus**'. Vnde uim proprii habet hoc nomen appropriatum [[pro]] persone, ut dixi. Similiter **orator** et **medicus**. Quam appellationem appellatiui nominis iste intelligens adiunxit **CVM DE PROPRIA SVBSTANTIA PERSONE**, idest de substantia que est persona.

QVAM²⁷⁸ HABET GRAMATICA (IG. XVII, 43). Non ait: "qui habet **gramaticam**", sed "quam²⁷⁹ habet **gramatica**", per hoc innuens

272 sit MS

273 adtandem MS

274 non MS

275 tunc MS

276 cum MS

277 apponentes MS

278 quod MS

279 quod MS

excellentiam propter quam hoc nomen **gramaticus** appropria[n]tur. De enim eo solo qui artem gramatice uendicat, dicitur quod habeatur a grammatica, sicut et uiri diuiciarum dicuntur non quilibet possidentes diuicias, sed qui possidentur ab eis.

Quatuor modis **quid** ponitur in interrogatione,²⁸⁰ scilicet ad querendum de substantia actus, ut 'quid agit?', uel ad querendum de substantia suppositi,²⁸¹ ut 'quid legit?'. Hec enim interrogatio querit sibi supponi nomen in responsione propter notificandam substantiam suam. Quod²⁸² fit cum respondetur 'Virgilium legit'. Item ad querendum de substantia substantiui, ut cum queritur 'quid est homo?' et responderetur ei [uel] diffinitio. Item ad querendum cuiusmodi res sit supposita nomini sibi adjuncto in responsione. Et uult in responsione subici ad 'quid est' descriptione<m>, uelut cum queritur 'quid est album?' et respondetur 'infectum albedine est album'.

Nota quod quandoque fit pronuntiatio generalis²⁸³ sine²⁸⁴ collectione, ut dicitur **homo** uel **animal**. Hec enim nomina habent se ad multa generaliter, non tamen per ipsa agitur²⁸⁵ semper de omnibus simul nec umquam ex sua significatione dant intelligere omnia illa colligi ad agendum de illis. Quandoque fit pronuntiatio generalis cum collectione [[et dis]], sed sine distributione, ut <cum> dicitur 'omnes Apostoli sunt duodecim'.²⁸⁶ Quandoque fit pronuntiatio generalis ad collectiōnem et distributionem,²⁸⁷ ut cum dicitur 'quicumque hoc fecerit, capite puniatur'. Propter hoc ergo geminatur quis uel assumit -cumque et -libet²⁸⁸ et similia, ut posita in constructione faciant generalem pronuntiationem et colligant et distribuant. Quod officium eorum hic ostendit dicens **CVM²⁸⁹ PRETEREA.**²⁹⁰

QVANTVS (IG. XVII, 45). Hic exemplum non satis proprie uideatur poni iuxta premissam assignacionem, sed si dicetur '**quantus** sit qui hoc fecerit, capite punietur', idest siue fuerit consul siue dux,

²⁸⁰ cf. Prisc. IG. XVII, 44.

²⁸¹ cf. above, p. 45

²⁸² quid MS

²⁸³ cf. Prisc. IG. XVII, 45.

²⁸⁴ non MS

²⁸⁵ agatur MS, sed corr. MSc

²⁸⁶ cf. Sum. Soph. El., ed. De Rijk (1962), p. 319, 26; Robert of Paris, Summa, ed. Kneepkens, p. 110, 28

²⁸⁷ collectionem et distributionem] collectiua et distributiua MS

²⁸⁸ quilibet MS

²⁸⁹ est Prisc.

²⁹⁰ preteria MS

hic uniuersa colligit de quibus loquitur et proprie ponitur.

<de declinatione pronominum>

EST ENIM PLANVM (IG. XVII, 53). Nota aliud inconueniens²⁹¹ contingere si fiant ambe declinationes²⁹² in principio, et aliud si ambe fiant in fine. Si enim ambe in principio contingerent, confusio fieret. Cum enim nullum pronomen sit nisi tantum unius persone, non potuit tantum in uno pronomine fieri declinatio personarum. Quare necessario fit in diuersis pronominibus, ut diuersa pronomina habeant diuersa initia ad discernandas personas. Declinatio uero /f. 82v/ casuum in uno pronomine fieri deberet eo quod unum pronomen multorum est casuum. Quare si casuum declinatio fieret in principio, idem pronomen necessario haberet diuersa initia ad discernendas personas. Si similiter in eodem pronomine essent diuersa initia ad diuersos casus, tanta confusio esset, ut cum audirentur diuersa initia, nesciretur, utrum essent eiusdem pronominis ad discernendos casus uel diuersorum ad discernendas personas.

Item. Si fuerint ambe in fine, non posset obseruari proprietas casuum, que in tribus pronominibus primitiuis²⁹³ talis est, ut simili quolibet casu pronomina illa sint coniuga, idest in simili terminatione conuenientia, ut *mei*, *tui*, *sui*. Si autem declinatio personarum fieret in fine, cum non possit esse nisi in diuersis pronominibus, necessario hec pronomina in simili casu habent diuersas fines ad discernendas personas. Que duo <in>conuenientia hic notat dicens **MUTATIONEM CASVS (IG. XVII, 53).**

ACCIDIT RELATIO (IG. XVII, 56). Queritur quare tractatum suum non incepit a demonstratiuis, cum digniora sint demonstratiua relatiuis, tum²⁹⁴ quia faciunt certiorem suppositionem, tum²⁹⁵ quia inueniuntur in prima et secunda persona.

Ad quod dicitur quod in tractatu²⁹⁶ pronominis sufficienter ostenderat proprietates demonstratiuorum pauca dicens de relatiuis. Propter quod ut primo habuit occasionem agendi de proprietatibus pronomi-

²⁹¹ que conueniens MS

²⁹² dictiones MS

²⁹³ primis MS

²⁹⁴ tamen MS

²⁹⁵ tamen MS

²⁹⁶ tractu MS, sed corr. MSc

num, proprietates relatiuorum statim adiungit pauca adiungens de demonstratiuis.

<de constructione transitiu et intransitu>

QVEMADMODVM (IG. XVII, 66). Quoniam hic primo agitur de constructione casualium ad uerba, dicendum quid sit constructio et quid sit transitio uel intransitio et que constructio dicatur transitiu uel intransitu secundum rei proprietatem et que per solam accomodatam.

Constructio ergo est rationabilis ordinatio dictionum ad componendam orationem. Sicut enim congrua ordinatio litterarum ad faciendam sillabam aut sillabarum ad dictionem dicitur ortographia, sic[ut] congrua ordinatio dictionum ad faciendam orationem dicitur sintasis, quasi compositio uel constructio. Constructio autem omnis aut est transitiu aut²⁹⁷ intransitua. Et dicitur transitiu proprie que[m] habet uerbum transituum et in usu transeundi, idest consignificatione duarum personarum, eius²⁹⁸ a qua fit²⁹⁹ transitio et eius³⁰⁰ in quam fit,³⁰¹ uelut ista '**Socrates legit Virgilium**'. Hec enim tota non debet dici mixta ex duabus, sed tantum transitiu ab eo quod habet uerbum transituum et in usu transeundi. Nichil enim est a quo constructio debeat dici transitiu nisi a uerbo transitiu. Sicut enim nec [[sicut]] nominatiuus <dicitur> transitiuus nec aliquis³⁰² obliquorum, quamuis diuersas personas significant et sibi construuntur cum dico 'capa Socratis', ita nec ipsa constructio propter hoc proprie dicitur transitiu, sed ea sola que uerbum habet transituum quod solum ab officio transeundi dicitur transituum. Similiter et intransitua dicitur proprie illa que uerbum habet contrarium transitiuo, idest absolutum, ut '**Socrates sedet**'. Et preter eas³⁰³ sunt infinite constructiones, que tamen omnes ad unam istarum deberent reduci propter aliquam similitudinem.

Sed nota quod transitiu alia simplex, que scilicet unam tantum habet transitionem, ut '**lego Virgilium**', alia duplex, que duas scilicet

297 au MS, sed corr. MSc

298 cuius MS

299 sit MS

300 cuius MS

301 sit MS

302 obliquus MS, sed corr. MSc

303 quod MS

habet transitiones et dicitur retransitiua, ut 'ille rogat te, ut ipsum diligas'.

Item. Transitiua proprie dicitur que transitionem significat fieri a personam in personam. Inproprie dicitur transitiua, que significat transitionem fieri persone in se ipsam, que potius reciproca dicenda est, ut 'diligo me ipsum'. Si iungas³⁰⁴ etiam hanc sub transitiuam, in duas³⁰⁵ facienda est diuisio constructionum³⁰⁶ predicto modo. Si uero istam, quia nimis inproprie dicitur transitiua, transitue opponas, poteris sic diuidere: Constructio alia est transitiua, alia intransitiua, alia reciproca. Et in omnibus, ut dictum est, alie per similitudinem acommodantur. Verbi / f. 83r/ gratia. 'Cappa[s] Socratis' constructio est et secundum rei proprietatem nulla \est/ earum, que tamen, quia modo transitiue duas personas significat, transitiua uocatur.³⁰⁷ Similiter 'se uidet' non est transitiua, quia licet habeat uerbum transituum, tamen non habet ipsum in usu transeundi nec proprie dicitur <in>transitiua, cum non habeat uerbum absolutum. Quia tamen modo intransitiue diuersis uocibus eandem significat personam, uocatur [[intransituum]] intransitiua <sicut> 'homo albus' et similes.

Item. Cum reciprocatio sit³⁰⁸ transitionis refrenatio, ubi non ponitur uerbum transituum, non proprie dicitur fieri reciprocatio, uelut cum dicitur 'noceo michi' et similes. Quia³⁰⁹ tamen habent uerbum quod modo transitiui adiungitur obliquo, dicuntur etiam ***** hee constructiones reciproce.

ET NOMINATIVIS³¹⁰ (IG. XVII, 66). Premissam similitudinem adaptat.

<de uerbis substantiuis, uocatiuis et adiectiuis>

NON TAMEN (IG. XVII, 76). Quasi dicat:³¹¹ Vt congrua sit constructio, necesse est, ut nomen sit eiusdem persone cum uerbo cui adiungitur. Non tamen hoc obseruatur ubique, quia uerbis substantiuis et

304 si iungas] significat MS

305 ducas MS

306 constructio non MS

307 uocantur MS, sed corr. MSc

308 fit MS

309 que MS

310 nominatiuus MS, sed cf. Prisc.

311 uere MS

uocatiuis in prima et secunda persona possunt adiungi nomina congrue tercie persone, non tamen ad reddendam personam uerbo, sed ad reddendam qualitatem persone uerbi. Ad quod intelligendum pauca dicenda sunt de inuentione huiusmodi uerborum.

Omne igitur uerbum, ut sepe diximus, repertum est propter apponendam suam substantiam sue persone. Sunt autem tria genera eorum, que apponuntur. Cum enim proprietates tantum possint apponi,³¹² earum alie sunt substantie subiectorum, ut genera, species, differentie; alie sunt proprie qualitates eorum, scilicet indiuidua; alie sunt accidentia. Vnde propter triplex genus³¹³ appositorum³¹⁴ inuenta sunt tria genera apponentium uerborum. Est enim inuentum hoc uerbum **sum, es,**³¹⁵ est propter apponendas substantias subiectorum.³¹⁶ Vnde ex officio apponendi eas dictum est substantium. Et est quidem repertum³¹⁷ ut equiuoce significet quascumque personas subiectorum.³¹⁸ Quas cum propter equiuocationis confusionem sua significatione non distingua[n]t, adiunguntur³¹⁹ ei nomina significantia eas ad determinandum quam³²⁰ earum habeat apponere in qualibet locutione uelut cum dicitur '**Socrates est homo**', adiunctione nominis determinatum est quam suarum significationum hic habeat uerbum apponere³²¹ et sic in aliis.

Propter apponendum uero proprias qualitates inuenta sunt uerba uocatiua, scilicet **uocor** et **nominor** et similia. Que³²² ex officio apponendi propria nomina quibus fit uocatio, dicta sunt uerba uocatiua. Et sunt ita reperta, ut significant³²³ qualitates omnium proprietorum nominum equiuoce. Et unde propria nomina eis adiunguntur, ut per hec³²⁴ determinetur, cuiusmodi propriam qualitatem hic pretendunt³²⁵ uel ibi. Et sunt hec uerba deponentia diuersa a passiuis horum a[u]ctiuorum **uoco, -cas, nomino, -as.**³²⁶ Vnde si contingat ab aliquo me uocari

312 poni MS, sed corr. MSc

313 ergo MS

314 apposita MS

315 eis MS

316 substantiuorum MS

317 quidem repertum] quod repartam MS

318 substantiuorum MS

319 adiungantur MS, sed corr. MSc

320 quod MS

321 cf. above, p. 22

322 quo MS

323 significant MS

324 hoc MS

325 precedunt MS

326 cf. Ralph of Beauvais, *Glose super Donatum*, p. 29, 23-7

asinum, non dicetur 'iste uocatur' ponendo ibi uerbum absolutum,³²⁷ sed³²⁸ passuum. Verbum enim uocatiuum significaret³²⁹ hoc esse nomen meum. Ad discernendum habet etiam usus loquendi, ut passuum illud cum obliquo proferatur, cum quo deponens uocatiuum non ponitur. Nec sequitur 'iste uocatur ab aliquo asinus', quod ideo absolute sit³³⁰ dicendum 'iste uocatur asinus', sicut non sequitur quod si uocatur ab aliquo asinus, quod ideo sit nomen eius.

Propter apponendum utcumque accidentia inuenta sunt cetera uerba, que ex officio apponendi accidentia dicuntur accidentalia uerba uel adiectua, ut legit, currit et similia.³³¹ Quia tamen sunt multa accidentia ad <que> significanda non sunt reperta uerba adiectua sicut longitudo, crispitudo et similia, transumptum est uerbum substantiuum ad hoc apponendum, ut sicut proprie dicitur 'Socrates est homo', ita licet preter proprietatem 'Socrates est longus uel crispus'. Et inde etiam propter similitudinem transumptum est ad apponendum quelibet³³² alia. In quo usu licet sit preter officium, tamen retinuit nomen quod habet ex officio, ut ubique dicitur substantiuum et substantiue construi ad nomen sequens.³³³ In hoc ergo differunt uerbum uocatiuum et /f. 83v/ substantiuum a ceteris, quod exigunt semper duos nominatiuos sibi adiungi, unum ut preponatur uerbo et sibi reddat personam, alterum uero <ut> sequatur post uerbum et reddat persone qualitatem uerbi et construatur ei diuerso modo. Cum enim dicitur 'ego sum homo', si queratur 'quem casum requirit 'sum'?', dicendum est hunc³³⁴ nominatiuum casum ego. Quare? Quia uerbum prime persone est et exigit nominatiuum casum eiusdem persone. Si uero queratur 'que pars regit reliquum nominatiuum?', responde sum. Quare? Quia substantiuum³³⁵ est ad illud. Sic et de uocatio intellige. Cetera uero uerba unum solum nominatiuum exigunt sibi adiungi. Vel non³³⁶ enim sicut dicitur 'ego sum homo', non, inquam, ita dicitur 'ego lego homo', sed quotquot habeat nominatiuos, debent precedere uerbum.